
SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
CNPJ: 02.230.481/0001-57                                                              Inscrição Estadual: Isento 

Praça Cônego Menezes, 246     Tel.: (35) 3861-2066 
Nepomuceno – Minas Gerais 

 1 

 

EXTRATO DE CONTRATO SERVIÇO MÓVEL 

PESSOAL N°033/2014 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DO SAAE – SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NEPOMUCENO 
MG E A EMPRESA TELEFONICA BRASIL S/A 

 
 

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO de Nepomuceno - MG, Autarquia Municipal criada pela Lei 

n.º 013/97, de 28/03/97 com sede na Praça Cônego Menezes, 246, Centro, inscrito no CGC(MF) sob o n.º 

02.230.481/0001-57, representado neste ato por seu diretor Elton Santos Lima Barrios, portador do CPF nº 

061.433.066-13,  doravante  denominada simplesmente CONTRATANTE, e a TELEFÔNICA BRASIL S/A 
com sede na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini nº 1376, Bairro Cidade Monções - São Paulo - SP 
CEP 04571-936, inscrita no CNPJ sob nº 02.558.157/0001-62 e IE 108.383.949.112, sucessora da 
incorporação de Vivo S/A, com sede em Higienópolis, 1-10 Andar 1365 Bairro Higienópolis, Cidade 
Londrina, CEP 86015-010, inscrita no CNPJ 02.449.992/0001-64 e IE 901.59826-64 neste ato representada 
por seu Gerente Divisão VINICIUS ESTEVÃO LEMOS, carteira de identidade número M-6.303.396, CPF 
número 007.615.946-98, e pelo seu Gerente Seção IGOR MARANGONI SIGIANI,  portador da Carteira de 
Identidade nº. 10350274, expedida pelo SSP/MG, CPF nº 048.057.946-66 nomeados conforme previsto nos 
seus atos constitutivos, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, têm entre si justo e acordado 
celebrar o presente CONTRATO para fornecimento de Serviço Móvel Pessoal – SMP, decorrente ao 
processo de licitação 052/2014 de dispensa de que se regerá pela Lei 8.666/93, art. 24 § suas alterações 
posteriores e  legislação de telecomunicações  aplicável, pelas seguintes cláusulas e condições: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO  
 
1.1. O objeto da presente licitação consiste na contratação de empresa para prestação do Serviço Móvel 
Pessoal – SMP, para  o SAAE -  SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO de Nepomuceno - em Minas 
Gerais, conforme detalhado: 
 
Contratação de empresa prestadora de Serviço Móvel Pessoal para a prestação de serviços de telefonia 
móvel, devidamente ativados, associadas a um Plano Pós-Pago de Serviço, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme condições constantes do 
Edital e seus Anexos. 
 
1.2 O presente contrato trata-se de uma Dispensa de licitação devido ao com o valor conforme Artigo 24 
inciso II 
 
5.1 Como tabela de custos abaixo: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. 

QTDE. 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

mensal 
(com 

impostos) 
(com 

impostos) 

  R$  R$ 

      

1 Assinatura básica por acesso. Serv. 11 R$ 2,00 R$ 22,00 

2 VC1 móvel – fixo. Min. 800 0,21 R$ 168,00 

3 VC1 móvel – móvel. (Mesma operadora) Min. 1.000 0,21 R$ 210,00 

4 VC1 móvel – móvel (Outras operadoras). Min. 500 0,21 R$ 105,00 

5 AD2 Serv. 500 0 R$ 0,00 



SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
CNPJ: 02.230.481/0001-57                                                              Inscrição Estadual: Isento 

Praça Cônego Menezes, 246     Tel.: (35) 3861-2066 
Nepomuceno – Minas Gerais 

 2 

6 DSL2 Serv. 500 0 R$ 0,00 

7 Assinatura VC1 Intra-Grupo (Tarifa-zero) Serv. 11 R$ 2,00 R$ 22,00 

8 Torpedos SMS Serv. 50 R$ 0,20 R$ 10,00 

9 Gestão (Controle) via Web Serv. 11 R$ 0,00 R$ 0,00 

10 VC 2 – Ligações para mesma operadora Min. 52 R$ 0,25 R$ 13,00 

11 VC 2 – Ligações para fixo Min. 25 R$ 0,80 R$ 20,00 

12 VC 2 – Ligações para outras operadoras Min. 25 R$ 1,00 R$ 25,00 

13 VC 3 – Ligações para mesma operadora Min. 52 R$ 0,25 R$ 13,00 

14 VC 3- Ligações para fixo Min. 25 R$ 0,80 R$ 20,00 

15 VC 3 – Ligações para outras operadoras Min. 25 R$ 1,00 R$ 25,00 

Valor Total com Impostos/ Mês 

R$ 653,00 

(Somatória de preços do valor total dos Itens) 

*O Valor anual será o valor Global mensal multiplicado por 12 (doze). 

OBSERVAÇÃO: OS VALORES ACIMA SE REFEREM A 11 ACESSOS DE. QUANTIDADE 
ESTIMADA DE LIGAÇÕES VC1: 2.300 MINUTOS/MÊS! 

*VC1 MÓVEL – MÓVEL (Intra Grupo), as ligações locais para o grupo de Terminais 
Móveis, da mesma operadora, pertencentes à Prefeitura deverão ter custo zero.  Serão 
aproximadamente 2.000 (dois mil) minutos por acesso. 

*O Valor anual será o valor Global mensal multiplicado por 12 (doze). 

* Os itens 02, 03, 04, 08, 10, 11, 12, 13, 14 e 15 são estimados e dependem da utilização 
para serem tarifados nos preços estipulados nesta proposta. 

 
 
 
CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO 
 
18.1. Fica eleito pelas partes o Foro da comarca de Nepomuceno, Minas Gerais,  para dirimir  quaisquer 
dúvidas decorrentes do presente contrato, com renúncia de qualquer outro. 
E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente CONTRATO, em 3 (tres) vias de igual 
teor e forma. 
 
Nepomuceno - MG, 06 de outubro de 2014. 
 
 
Pela SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO  

________________________________________ 
Elton Santos Lima Barrios 

Diretor Geral 
 

Pela Telefônica Brasil S/A 
 
__________________________________ __________________________________ 

Vinicius Estevão Lemos 
Gerente Divisão 
ID: M-6.303.396 

CPF: 007.615.946-98 

IGOR MARANGONI SIGIANI 
Gerente de Seção 
ID  nº. 10350274 

 CPF nº 048.057.946-66 
 
Testemunhas: 



SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
CNPJ: 02.230.481/0001-57                                                              Inscrição Estadual: Isento 

Praça Cônego Menezes, 246     Tel.: (35) 3861-2066 
Nepomuceno – Minas Gerais 

 3 

________________________________ _______________________________ 
Nome: Edivaldo José Dias 
Número Identidade: M5.398-036 
Número CPF: 720.031.976-72 

Nome: _______________________________ 
Número Identidade: 
_______________________________ 
Número CPF: 
_______________________________ 

 


